BOLETIM Nº 33 - 13 DE AGOSTO DE 2020 / 5

CAMPUS DUQUE DE CAXIAS
PROFESSOR GERALDO CIDADE

PORTARIA Nº 5.379, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada
conforme Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, de
13 de maio de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições,

Resolve alterar a composição da Comissão de Seleção de Discentes do
Profi ciências criada pela portaria nº 3.572 de 20 de maio de 2020 publicada no
Boletim UFRJ nº 30 - 29 de julho de 2020 - Extraordinário - 5a parte, para
 inclusão de novos membros e de membro como suplente:

Membro SIAPE

Bianca Ortiz da Silva 2089287

Bianca Pizzorno Backx 1717607

Danielle Cavalcanti (presidente da comissão) 1898524

Lilian Terezinha Costa 1725509

Monica de Mesquita Lacerda (suplente) 1875485

Natasha Midori Suguihiro 3066245

Robson Roney Bernardo 2340498

Teresa Cristina Calegari Silva 3015146

Josué Xavier de Carvalho 1373273

Leandra Santos Baptista 1736876

Janaina Fernandes 1725464

Maria Lucia Bianconi 1125201

Alfred Scholl Franco 1228046

PORTARIA Nº 5.380, DE 4 DE AGOTO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada
conforme Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90, de
13 de maio de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições,

Resolve tornar pública a criação do Núcelo Inova Caxias, composto pelos
seguintes membros:

MEMBRO SIAPE

Leandra Santos Baptista 1736876

Marcel Menezes Lyra da Cunha 1319295

Ronaldo Pedro da Silva 2059731

PORTARIA Nº 5.381, DE 4 DE AGOTO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues,
nomeada conforme Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publi-
cada no DOU nº 90, de 13 de maio de 2020, seção 2, página 31, no uso das
suas atribuições,

Resolve tornar pública a criação do Núcelo de Relações Internacionais
do Campus Duque de Caxias, composto pela profa. GISELE CARDOSO DE
AMORIM, SIAPE 2059680, Coordenadora, e por KARIM DAHMOUCHE,
SIAPE 2713112, Vice-coordenador.

PORTARIA Nº 5.382, DE 4 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Duque de Caxias, da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Juliany Cola Fernandes Rodrigues, nomeada
conforme Portaria nº 3.341, de 11 de maio de 2020, publicada no DOU nº 90,
de 13 de maio de 2020, seção 2, página 31, no uso das suas atribuições,

Resolve designar os professores: MARISA CARVALHO SUAREZ,
SIAPE 2702405, ANDREA CLÁUDIA FREITAS FERREIRA, SIAPE
1729045, CLAUDIA DE ALENCAR SANTOS JANOT PACHECO (profa.
Associada IBCCF/UFRJ),  SIAPE 1125180,  Suplente:  JANAÍNA
FERNANDES, SIAPE 1725464, para compor a Banca de Progressão
de Adjunto 2 para Adjunto 3 e Adjunto 3 para Adjunto 4 da Profa. JOANNA
MARIA RAMOS, SIAPE 1804668, do Campus UFRJ - Duque de Caxias.

CAMPUS MACAÉ
PROFESSOR ALOÍSIO TEIXEIRA

PORTARIA Nº 5513, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Paes
Cinelli, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5174,
de 7 de junho de 2018, publicada no BUFRJ, nº 24, de 14 de junho de 2018,

Resolve tornar pública a composição da Comissão Julgadora para provimento
de vaga, no cargo de professor efetivo da carreira de magistério superior, MC-005
- Campus Macaé - Engenharia de Produção - M - Engenharia de Produção / Teoria
das Organizações e Contabilidade Gerencial - 40H(DE),  Edital UFRJ Nº 953/2019:

Membros titulares
• Francisco José de Castro Moura Duarte – COPPE – Associado
• Ubirajara Aluizio de Oliveira Mattos – UERJ – Titular
• Heloísa Helena Albuquerque Borges Quaresma Gonçalves – UNIRIO

- Associada
Membros suplentes

• Roberto dos Santos Bartholo Junior – COPPE – Titular
• Denise Cristina de Oliveira Nascimento – UFF – Adjunta
• Gilson Brito Alves Lima – UFF - Titular

PORTARIA Nº 5514, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Paes
Cinelli, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5174,
de 7 de junho de 2018, publicada no BUFRJ, nº 24, de 14 de junho de 2018,

Resolve tornar pública a composição da Comissão Julgadora para provimento
de vaga, no cargo de professor efetivo da carreira de magistério superior, MC-002
- Campus Macaé - Ciclo Básico da Saúde - M - Anatomia Humana - 40H(DE),
Edital UFRJ Nº 953/2019:

Membros titulares
• Vivian de Oliveira Sousa Corrêa - Professora Associada - UFRJ
• Cintia Monteiro de Barros - Professora Associada - UFRJ
• Marco Aurélio Rodrigues da Fonseca Passos - professor associado UERJ
• Roberto Godofredo Fabri Ferreira - Professor Associado - UFF
• Bianca Martins Gregório - Professora Associada - UERJ

Membros suplentes
• Paulo de Assis Melo - Professor titular - UFRJ
• Paulo Cesar Alves Azizi - Professor associado UNIRIO

PORTARIA Nº 5515, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Paes
Cinelli, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5174,
de 7 de junho de 2018, publicada no BUFRJ, nº 24, de 14 de junho de 2018,

Resolve tornar pública a comissão de avaliação do pedido de
estabilidade (Estágio Probatório) da docente requerente abaixo listada do
Campus UFRJ-Macaé Professor Aloísio Teixeira:

Membros Titulares:
• Profª Arlene Gaspar - Associada – Campus Macaé
• Profª Nelilma Correia Romeiro - Associada – Campus Macaé
• Prof. Fernando Pereira Duda – Titular - COPPE

Membros Suplentes:
• Prof. Antônio Cândido de Camargo Guimarães Júnior – Adjunto IV –

Campus Macaé
• Prof. Fernando Artur Brasil Danzinger – Titular - COPPE

Requerente:
• Profª Tabatta Regina de Brito Martins (Estágio Probatório)

PORTARIA Nº 5516, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

O Presidente do Conselho Deliberativo do Campus Macaé - Professor Aloísio
Teixeira, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Leonardo Paes
Cinelli, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 5174,
de 7 de junho de 2018, publicada no BUFRJ, nº 24, de 14 de junho de 2018,

Resolve tornar pública a composição do Grupo de Trabalho em Atividades
Didáticas Laboratoriais Pós-Pandemia da Engenharia (Núcleo Comum)- Macaé:

Docentes
• Claudio Ccapa Ttira (SIAPE: 2087599)
• João Carlos Sant’anna (SIAPE: 2966950)